
SICSM – 10 COMMUNES RAD Assainissement 2010 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Communes : 

- Le Diamant 

- Le François 

- Le Marin 

- Rivière Pilote 

- Rivière Salée 

- Le Robert 

- Sainte Anne 

- Trinité 

- Les Trois Ilets 

- Le Vauclin 

 
RAPPORT ANNUEL 2010 DU DELEGATAIRE 

 
Contrat Commun 

 

Partie 1 sur 3 – Données Générales 
 

 



SICSM – 10 COMMUNES RAD Assainissement 2010 

 

Société Martiniquaise des Eaux  1/74 
 

 

SSSOOOMMMMMMAAAIIIRRREEE   
1. COMMENTAIRES GENERAUX ......................................................................................... 2 

1.1. PRESENTATION GENERALE DU SERVICE............................................................................ 2 
[...]
�Respecter la réglementation en vigueur, nos engagements                  

contractuels et internes ; 
 
� Progresser en performance et en efficacité ; 
 
� Engager des démarches environnementales et de développement 

durable afin de réduire l’impact de nos activités sur le milieu   récepteur ; 
          
� Préserver l’intégrité physique de chaque collaborateur ; 
 
� Renforcer la qualité de service apportée aux clients, par une écoute attentive 

de leurs attentes, par la formation permanente de nos collaborateurs, par 
l’utilisation de technologies nouvelles et innovantes.       

L’ensemble des agents de la SME est mobilisé sur ces axes d’amélioration par la 
déclinaison d’objectifs opérationnels individuels et des ressources importantes ont été 
mises en place afin d’obtenir l’adhésion de tous à cette démarche Qualité. 

Le système Qualité en place est évalué en interne, par une équipe d’auditeurs 
préalablement formés et en externe par l’organisme AFNOR Certification. 

L’ensemble de ces évaluations démontre que le système de management de la Qualité de 
la SME répond bien aux exigences de la norme ISO 9001 version 2000 et met en avant 
les fondations solides liées à la construction progressive du système Qualité, l’expérience 
acquise par la SME dans son environnement professionnel et la forte implication et 
l’appropriation du système Qualité par le personnel. 

 

1.1.3.2. Le baromètre satisfaction clients 

Depuis 2000, la SME lance un baromètre annuel de satisfaction pour mesurer 
l’appréciation de ses clients sur ses prestations et connaître leurs attentes. 

Cette opération permet entre autres de positionner la SME pour la qualité des prestations 
fournies par rapport  à six autres opérateurs de services en Martinique (EDF, Télécom, 
CAF…). 



SICSM – 10 COMMUNES RAD Assainissement 2010 

 

Société Martiniquaise des Eaux  8/74 
 

En 2010, l’enquête a été réalisée par l’institut de sondage LH2Dom durant les mois de 
novembre et décembre 2010. 

On peut retenir les résultats suivants : 

 

86%

81%

80%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Clients globalement satisfaits du
service des eaux

Clients satisfaits de la qualité de
l’eau distribuée

Clients satisfaitsdes moyens de
paiement

 
 
 

1.1.3.3. La qualité de l’eau et des prestations 

Les résultats de l’autocontrôle pour l’année 2010 sont répertoriés dans le tableau ci-
dessous : 

•••    COMMUNE DU DIAMANT 

STATION 
La Cherry 
(3 000 EH) 

Dizac 
(3 200 EH) 

Taupinière 
(200 EH) 

Nombre de bilans effectués 9 12 - 

Nombre de bilans dépassant charge de référence - -  

ANALYSES CONFORMES  

DBO5 8 12 - 

DCO 8 12 - 

MES 8 12 - 

NK - - - 

Pt - - - 

Nombre de bilans conformes 8 11 - 

% de conformité 89%  92% - 

* : pas de mesure de débit possible 
 

 

 

 

 

 



SICSM – 10 COMMUNES RAD Assainissement 2010 

 

Société Martiniquaise des Eaux  9/74 
 

 

 
•••    COMMUNE DU FRANCOIS 

STATION 
Pointe Courchet 

(6 666 EH) 
Chopotte 
(250 EH) 

Nombre de bilans effectués 14 1 

Nombre de bilans dépassant charge de référence - - 

ANALYSES CONFORMES  

DBO5 14 1 

DCO 14 1 

MES 14 1 

NK - - 

Pt - - 

Nombre de bilans conformes 14 1 

% de conformité 100% 100% 

 

 

•••    COMMUNE DU MARIN 

STATION 
4 Chemins 
(12 500 EH) 

Duprey 
(150 EH) 

Nombre de bilans effectués 24 - 

Nombre de bilans dépassant charge de référence - - 

ANALYSES CONFORMES  

DBO5 24 - 

DCO 22 - 

MES 23 - 

NK 23 (NGL) - 

Pt 4 - 

Nombre de bilans conformes 4 - 

% de conformité 17% - 

 

 



SICSM – 10 COMMUNES RAD Assainissement 2010 

 

Société Martiniquaise des Eaux  10/74 
 

•••    COMMUNE DE RIVIERE-PILOTE 

STATION 
Manikou 
(650 EH) 

En Camée 
(250 EH) 

Nombre de bilans effectués - - 

Nombre de bilans dépassant la charge de référence - - 

ANALYSES CONFORMES  

DBO5 - - 

DCO - - 

MES - - 

NK - - 

Pt - - 

Nombre de bilans conformes - - 

% de conformité - - 

 

 

 

 

•••    COMMUNE DE RIVIERE SALEE 

STATION 
Bourg 

(5 000 EH) 

Fond 
Masson 
(500 EH) 

Kanel 
(200 EH) 

Nombre de bilans effectués 13 - - 

Nombre de bilans dépassant la charge de référence 10 - - 

ANALYSES CONFORMES  

DBO5 13 - - 

DCO 13 - - 

MES 13 - - 

NK - - - 

Pt - - - 

Nombre de bilans conformes 13 - - 

% de conformité 100% - - 

 

 

 



SICSM – 10 COMMUNES RAD Assainissement 2010 

 

Société Martiniquaise des Eaux  11/74 
 

 

 

•••    COMMUNE DU ROBERT 

STATION 
Courbaril  
(2 000 EH) 

Pointe 
Lynch 

(1 000 EH) 

Moulin à 
Vent 

(3 000 EH) 

Four à 
Chaux 

(2 000 EH) 

Vert Pré 
(3 000 EH) 

Nombre de bilans effectués 4 2 13 1 14 

Nombre de bilans dépassant 
charge de référence - - - - - 

ANALYSES CONFORMES  

DBO5 4 2 13 1  

DCO 4 2 13 1  

MES 4 2 13 1  

NK ou NGL - - - -  

Pt - - - -  

Nombre de bilans conformes 4 2 13 1 8 

% de conformité 100%  100% 100%  100%  57% 

 

 

 

 

•••    COMMUNE DE SAINTE ANNE 

STATION 
Belfond 

(8 000 EH) 

Nombre de bilans effectués 13 

Nombre de bilans dépassant la charge de référence - 

ANALYSES CONFORMES  

DBO5 13 

DCO 13 

MES 13 

NK 10 

Pt  

Nombre de bilans conformes 10 

% de conformité 77% 

 

 

 

 



SICSM – 10 COMMUNES RAD Assainissement 2010 

 

Société Martiniquaise des Eaux  12/74 
 

 

 

•••    COMMUNE DE TRINITE 

STATION 
Desmarinières 

(10 000 EH) 
Cité Bac 

(1 000 EH) 
Tartane 

(2 100 EH) 

Nombre de bilans effectués 26 2 14 

Nombre de bilans dépassant charge de référence - - - 

ANALYSES CONFORMES  

DBO5  2  

DCO  2  

MES  2  

NK  -  

NGL  -  

Nombre de bilans conformes 4 2 9 

% de conformité 18%  100%  64% 

 

 

 

 

•••    COMMUNE DES TROIS-ILETS 

STATION 
Anse Marette  
(15 000 EH) 

La Ferme 
(200 EH) 

Nombre de bilans effectués 8 1 

Nombre de bilans dépassant la charge de référence 2 * 

ANALYSES CONFORMES  

DBO5 8 1 

DCO 8 0 

MES 6 0 

NK - - 

Pt - - 

Nombre de bilans conformes 6 0 

% de conformité 75% 0% 

* : pas de mesure de débit possible 



SICSM – 10 COMMUNES RAD Assainissement 2010 

 

Société Martiniquaise des Eaux  13/74 
 

 

 
•••    COMMUNE DU VAUCLIN  

STATION 
Petite Ravine  

(5 000 EH) 
Grand Case  

(200 EH) 

Nombre de bilans effectués 13 1 

Nombre de bilans dépassant la charge de référence 11 * 

ANALYSES CONFORMES  

DBO5 13 1 

DCO 13 1 

MES 13 1 

NK - - 

Pt - - 

Nombre de bilans conformes 13 - 

% de conformité 100% 100% 

* : pas de mesure de débit possible 
 



SICSM – 10 COMMUNES RAD Assainissement 2010 

 

Société Martiniquaise des Eaux  14/74 
 

•••    COMMUNE DU DIAMANT 

Station La Cherry 

Compte tenu de la vétusté du génie civil et d’une filière boue insuffisante (lits de séchage) 
pour la charge à traiter, il est nécessaire de finaliser le transfert des effluents vers la 
station de Dizac. L’introduction du prétraitement par tamisage a mis en évidence les 
difficultés à faire admettre les refus de dégrillage ensachés comme des déchets simples 
assimilés à des déchets ménagers. 

 
Station de Dizac 

La charge supplémentaire reçue d’une partie des effluents de la step de la Cherry 
entraîne une production de boue plus importante que la station ne peut traiter 
correctement du fait d’une filière boue insuffisante (lits de séchage non couverts). 
 

•••    COMMUNE DU FRANÇOIS 

Station de Pointe Courchet 

Il devient urgent de réaliser la réhabilitation du bâtiment de la station car les tôles et 
l’armature métallique de la toiture, ainsi que l’ensemble des portes d’accès sont dans un 
état très avancé de dégradation. L’ensemble a été fragilisé un peu plus en 2007 avec le 
cyclone Dean. Cette situation pourrait empêcher l’exploitation de l’ouvrage, notamment le 
pré-traitement et la filière boue, compte tenu des risques importants d’accident pour le 
personnel exploitant. Conformément à notre obligation d’alerte, un courrier de la SME en 
date du 28/02/11 a été envoyé au SICSM mentionnant cette situation.  
 

•••    COMMUNE DU MARIN 

Station des 4 Chemins (nouvelle station) 

Le traitement de l’H2S au chlorure ferrique sur le poste du Bourg en amont de la station 
ne permet pas de respecter le seuil réglementaire du phosphore en sortie de station 
(valeur atteinte de 2 mg/l en moyenne annuelle pour un seuil à 1 mg/l). 

Il reste donc à faire un choix pour le futur : 

- mise en route de l’injection complémentaire de chlorure ferrique au niveau de la 
station 

ou 

-  révision du seuil de phosphore en sortie de station moyennant une étude sur le 
milieu de rejet 

 

•••    COMMUNE DU RIVIERE SALEE 

STATION DU BOURG 

Pour la station du Bourg, la nécessité d’équiper le silo d’un agitateur et d’un drain est 
encore d’actualité. Les aménagements pour l’installation d’une benne de 15 m3 doivent 
être prioritaires pour optimiser les rotations pour mise en décharges par rapport aux 
programmations du fonctionnement de la presse à bande.  



SICSM – 10 COMMUNES RAD Assainissement 2010 

 

Société Martiniquaise des Eaux  15/74 
 

Par ailleurs, la station est en surcharge hydraulique ponctuellement lors des pluies du fait 
d’un réseau de collecte en mauvais état. La nécessité d’un lissage des arrivées massives 
d’eaux parasites avec la construction d’un bassin tampon est une solution indispensable 
si l’on veut pérenniser la qualité du traitement. 
Enfin, le clarificateur de la première file n’est pas équipé de racleur de surface ce qui ne 
permet pas la récupération des flottants. 
 
 

•••    COMMUNE DU ROBERT 

Station Courbaril 

La station nécessite une réhabilitation ou une surpression à court terme du fait de sa 
vétusté, sa non-conformité du point de vue traitement de l’eau (absence de prétraitement, 
génie civil du bassin d’aération vétuste, pas d’équipement d’auto-surveillance, filière boue 
insuffisante) et sécurité pour le personnel d’exploitation (cf visites de la Police de l’Eau). 
 
Station Pointe Lynch 

La mise en place de point de prélèvement amont/aval et d’un comptage en entrée ou 
sortie permettrait de connaître précisément la charge reçue (cf étude de l’agence des 50 
pas Géométriques). 
 
Station de Four à Chaux 

La mise en place de point de prélèvement amont/aval et de comptages en entrée 
(débitmètres électromagnétiques) permettrait de connaître précisément la charge reçue. 
La reprise des lits de séchage est également nécessaire pour une bonne gestion de la 
filière boue. 
 

•••    COMMUNE DE SAINTE ANNE 

Station BELFOND 

La filière boue est actuellement limitée par la capacité de la benne en place. Il est 
souhaitable de prévoir des travaux d’aménagement pour la mise en place d’une benne de 
plus grande capacité, de manière à permettre l’extraction et le traitement d’une quantité 
suffisante de boues. 

 

•••    COMMUNE DE TRINITE 

Station Cité Bac 

La mise en place d’un tamisage en entrée, la réhabilitation du génie civil dégradé, la 
réhabilitation des lits de séchage et la sécurisation du site pour le personnel exploitant 
sont les priorités à mettre en œuvre sur cet ouvrage. 
La mise en place de point de prélèvement amont/aval et de comptage en entrée ou sortie 
permettrait de connaître précisément la charge reçue. 
 
Station de Tartane 

La filière boue est insuffisante actuellement pour la charge reçue et nous rappelons donc 
l’urgence des travaux de couverture et d’extension des lits de séchage. 
Le pont brosse assurant l’aération du bassin biologique a été remplacé par un hydro-
éjecteur du fait de sa vétusté et du nombre important de défaillances. 
Comme évoqué dans le courrier de la SME en date du 14/10/10, il est à noter : 



SICSM – 10 COMMUNES RAD Assainissement 2010 

 

Société Martiniquaise des Eaux  16/74 
 

- la corrosion anormalement rapide de l’équipement de prétraitement mis en 
place lors de la réhabilitation récente de l’ouvrage (mise en service début 2009) 

- la nécessité de renforcer le débit des pompes du poste de tête en lien avec 
celui du poste de refoulement amont de Fond Basile 

 
Station de Desmarinière 

Les travaux de lestage du bassin d’aération prévus par le SICSM afin que cet ouvrage 
puisse être vidé pour le remplacement des membranes d’aération, initialement 
programmé en 2008, devraient se terminer courant mai 2011. Les mauvais résultats en 
termes de qualité d’eau traitée sont liés au manque d’aération actuel. 
 
 

•••    COMMUNE DES TROIS-ILETS 

Station Anse Marette 

La station est toujours en attente des travaux de réhabilitation prévus par le SICSM 
(prétraitement, membranes d’aération, armoire électrique). La situation est critique en 
aération car un des 2 bassins n’est pas opérationnel et le surpresseur du 2ème fonctionne 
dans des conditions difficiles du fait des membranes dégradées.   

 
 

 
 
L’arrêté du 22 juin 2007 (tableau n°6) intègre la notion de non-conformité des bilans de la 
manière suivante : 
 

Nombre 
d’échantillons dans 

l’année  

Nombre maximal 
d’échantillons non 

conforme  

Nombre 
d’échantillons dans 

l’année  

Nombre maximal 
d’échantillons non 

conforme  
4 - 7 1 54 - 67 6 
8 - 16 2 68 - 81 7 

17 - 28 3 82 - 95 8 
29 - 40 4 96 - 110 9 
41 - 53 5 111 - 125 10 

 
Par ailleurs, l’arrêté du 22 juin 2007 précise que pour les stations de capacité inférieure à 
500 EH, 1 bilan minimum tous les 2 ans est à réaliser. 
 
L’application des commentaires du tableau n°6 de l’arrêté du 22 juin 2007 amène les 
conclusions suivantes : 

 

- Station de Dizac au Diamant : CONFORME 

- Station de La Cherry au Diamant : CONFORME  

- Station de La Taupinière au Diamant :  pas de bilan fait en 2010 (1 bilan fait en  

  2009) 

 

-  Station de Chopotte au François : CONFORME 



SICSM – 10 COMMUNES RAD Assainissement 2010 

 

Société Martiniquaise des Eaux  17/74 
 

-  Station de Pointe Courchet au François:   CONFORME 

 

-  Station de Duprey au Marin:  pas de bilan fait en 2010 (1 bilan fait en  

  2009) 

-  Station de 4 Chemins au Marin :  NON-CONFORME 
  (pas d’injection de FeCl3 pour le phosphore) 

 

- Station d’En Camée à Rivière Pilote :  pas de bilan fait en 2010 (1 bilan fait en  

  2009) 

- Station de Manikou à Rivière Pilote :  pas de bilan fait en 2010 (1 bilan fait en  

  2009) 

 

- Station du Bourg à Rivière Salée :  CONFORME 

- Station de Fond Masson à Rivière Salée :   pas de bilan fait en 2010 

- Station de Kanel à Rivière Salée :   pas de bilan fait en 2010 

 

- Station de Vert Pré au Robert : NON-CONFORME (station en sous charge) 

- Station de Pointe Lynch au Robert : CONFORME 

- Station de Moulin à Vent au Robert : CONFORME 

- Station de Four à Chaux au Robert : CONFORME 

- Station du Bourg (Courbaril) au Robert : CONFORME (mais nécessité d’une 
réhabilitation au plus tôt) 

 

- Station du Bourg à Sainte Anne : NON-CONFORME 

 

- Station de Desmarinières à Trinité : NON-CONFORME (réhabilitation en cours) 

- Station de Tartane à Trinité : NON-CONFORME (problème pour la filière 
boue) 

- Station de Cité Bac à Trinité : CONFORME 

 

- Station d’Anse Marette à Trois Ilets : NON-CONFORME (réhabilitation prévue) 

- Station de la Ferme à Trois Ilets : NON-CONFORME  

 

- Station du Bourg au Vauclin : CONFORME 

- Station de Grand Case au Vauclin : CONFORME 

 

 



SICSM – 10 COMMUNES RAD Assainissement 2010 

 

Société Martiniquaise des Eaux  18/74 
 

 
Rappel des seuils pris en compte pour le calcul de la conformité : 
 

•••    COMMUNE DU DIAMANT 

STATION La Cherry Dizac Taupinière 

Paramètres  Concentration  
(mg/l) 

Rendement  
(%) 

Concentration  
(mg/l) 

Rendement  
(%) 

Concentration  
(mg/l) 

Rendemen
t 

(%) 

DBO5 25 70% 25 70% 35 60% 

DCO 125 75% 125 75% - 60% 

MES 35 90% 35 90% - 50% 

NGl - - - - - - 

Pt - - - - - - 

 
•••    COMMUNE DU FRANÇOIS 

STATIONS 

Pointe Courchet Chopotte 
PARAMETRES  Concentration 

(mg/l) 
Rendement 

(%) 
Concentration  

(mg/l) 
Rendement  

(%) 

DBO5 25 70 % 35 60 % 

DCO 125 75 % - 60 % 

MES 35 90 % - 50 % 

NGl - - - - 

Pt - - - - 

 
•••    COMMUNE DU MARIN 

STATION 

4 Chemins 

 

Duprey 

 
Paramètres 

Concentration  
(mg/l) 

Rendement 
(%) 

Concentration  
(mg/l) 

Rendement 
(%) 

DBO5 15 96 % 35 60 % 

DCO 90 88 % - 60 % 
[...]
Annuel Journalier Annuel Journalier Annuelle Journalière  DESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Poste GENDARMERIE 1 434 3.94 45 888 126 7 143 20 

Poste ECOLE 
MATERNELLE 179 0.49 5 012 14 - - 

Poste GASCHETTE 4 331 11.90 67 017 184 20 668 57 

Poste ROUTE 
NATIONALE 4 810 13.18 125 060 343 2 615 7 

Poste MOULIN A VENT 
CITE 1 878 5.15 93 900 257 8 739 24 

Poste TROU TERRE 1 860 5.10 46 128 126 3 865 11 

Poste RHI 7 470 20.52 67 230 185 5 962 16 

* : volumes estimés car absence de comptage (heures de fonctionnement des pompes x 
débit) 
 

3.3.3. Station de traitement d'eaux usées de Moulin à Vent 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 
Annuel Journalier Annuel Journalier Annuelle Journalière  DESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Débit traité   119 060 314   

Aération 5 025 13,7     

Recirculation 4 481 12,3 201 645 551   

Extraction boues (1%)    185    

Matières sèches 
(kgMS/an) 

  27 693 
kgMS    

Energie consommée -- -- -- -- 102 935 281,2 

 
 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 49/113 

 

 

3.4. Opérations de renouvellement 
 
Le tableau suivant détaille les opérations de renouvellement réalisées au cours de 
l’exercice 2010. 
 

SITE INSTALLATION 
DATE DE MISE 

A DISPOSITION 

DATE 

CHANTIER 

MONTANT en € 

HT 

PR Gendarmerie Satellite de télésurveillance 1989 08/2010 1338,26 

PR Gendarmerie 
Renouvellement partiel pompe 

immergée  N°2 
2005 09/2010 3 556,42 

STEP Moulin à vent Débitmètre eau traitée  -- 10/2010 825,24 

PR Moulin à vent Hydraulique partiel 1991 08/2010 640,32 

PR Moulin à vent Satellite de télésurveillance 2001 08/2010 1 442,80 

PR Gaschette 
Renouvellement pompe 

immergée  N°2 
1997 07/2010 1 356,82 

 

3.5.  Limites des ouvrages et projets de renforcements 
 

3.5.1. Réseaux eaux usées 

Un contrôle a été réalisé sur le réseau de la SMHLM de la ZAC de Moulin à Vent, le 

rapport a été transmis en 2003 avec devis de remise en conformité. 

Ce rapport met en évidence : 

- 1 regard cassé ; 

- 3 regards à rehausser ; 

- 3 boîtes de branchements à reprendre complètement ; 

- tous les couvercles sont en béton et non étanches au lieu d’être en fonte, 

série trottoir et étanches ; 

- une partie des réseaux est en propriété privée et des non conformités de 

branchements créent des débordements chez les riverains (cas de Mr 

MAINGE). 

A ce jour les remises en conformité n’ont pas été réalisées. 
 
 

3.5.1.1. Cité Symphor 

Cité Symphor, un tronçon des réseaux eaux usées est à retrouver et des mises en 

conformité doivent être réalisées sur les regards de visite. 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 50/113 

 

Actuellement, ces regards sont scellés par des plaques en béton qui devraient 

être remplacées par des tampons hydrauliques. 

En ce qui concerne les regards de branchement, ils sont de type dessableur (non 

conformes aux prescriptions techniques réglementaires) et posent des problèmes 

d’odeur du fait de la stagnation d’une partie des effluents. 

Ils sont à reprendre en totalité. 

Vu l’importance des travaux à réaliser, il est possible d’envisager de les effectuer 

par tranche annuelle. 

Chiffrage : 

•  Remplacement des couvertures en béton par des tampons hydrauliques y 

compris étanchéité et mise en conformité. 

Coût : 7,5 k€ 

•  Reprise de regards de branchements béton par regard PVC 315 avec 

tampon fonte (10 u) 

•  Reprise des branchements particuliers (1 Regard par abonné) 

•  Réalisation de test à la fumée pour détection eaux parasites, rapport de 

synthèse. 

Coût : 7 k€ 

 
3.5.1.2. Lotissement Moulin à Vent (privé) 

Les réseaux du Lotissement Moulin à Vent sont posés en terrains privés et sont non 

conformes tant au niveau des regards de visite que des regards de branchement. 

Des interconnexions eaux pluviales–eaux usées entraînent des dysfonctionnements 

non seulement au niveau du poste de relèvement de Route Nationale 

(détérioration prématurée de la pompe), mais également au niveau de la station 

de dépollution de Moulin à Vent. (sur-débit, lessivage…). 

Le fermier propose de réaliser un diagnostic complet de l’existant afin d’envisager 

sa réhabilitation pour une éventuelle intégration au patrimoine communal, ainsi 

que la mise en place d'une télésurveillance sur le pose de Route Nationale. 
 
 

3.5.2. Postes de refoulement 

� Poste de Route Nationale 

Actuellement, les cuves béton de ce poste sont complètement détériorées par la 

présence de l’H2S. Il serait souhaitable de reprendre le génie civil dans son 

intégralité dans les meilleurs délais. La voie d’accès est impraticable.  
 

3.5.2.1. Sécurité 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 51/113 

 

Les postes suivants ne disposent pas de dispositif anti-chute : 

- Poste Route Nationale ; 

- Poste Trouterre. 

 
 

3.5.3. Station de traitement d'eaux usées 

La station fonctionne avec une charge hydraulique élevée et avec une surcharge 

organique par rapport à sa capacité nominale. 

Conformément à l’arrêté du 22 décembre 1994, la station de traitement d’eaux 

du bourg devrait disposer depuis le 10 février 2000 d’un dispositif de prélèvement 

des eaux brutes (entrée de station) et d’eau traitée (sortie de station) et d’une 

mesure de débit en sortie. 

Le SICSM prévoit à terme l’abandon de cette station, ainsi que celles de Point 

Lynch, Bourg et Four à Chaux, et le raccordement des effluents à la future 

installation dont la localisation serait à Ponthaléry. 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 52/113 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMMUNE DU ROBERT 
 

RESEAU FOUR A CHAUX 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 53/113 

 

4. RESEAU DE FOUR A CHAUX 
 

4.1. Schéma d'ensemble 
 

 
 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 54/113 

 

4.2. Inventaire des ouvrages 
 

4.2.1. Réseaux de collecte 
 

Linéaires des réseaux  U 01 janvier 
2010 U Réceptionné 

en 2010 U 01 janvier 
2011 

Four à Chaux  
Réseau Refoulement  

      

Diamètre 63  420    420 
Diamètre 75  90    90 
Diamètre 90  1 170    1 170 
Réseau Gravitaire        
Diamètre 200  620    620 
Nombre de regards 29    29  
Total  29 2 300   29 2 300 

Pointe Royale  
      

Réseau Refoulement        
Diamètre 110  3475    3475 
Réseau Gravitaire        
Diamètre 200  540    540 
Diamètre 160  78    78 
Nombre de regards 40    40  
Total  40 4 093   40 4 093 

La Semair  
      

Réseau Refoulement        
Diamètre 110  650    650 
  650    650 

TOTAL GENERAL  69 7 043   69 7 043 

dont gravitaire   1 238    1 238 
refoulement   5 805    5 805 
 
 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 55/113 

 

4.2.2. Postes de refoulement 
 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Puissance  
(kW) 

HMT 
(m) 

DEBIT 
(m3/h) 

Date 
d’installation  

17 Postes  
Four à Chaux  

     

1  Pompe par poste 
Réseau sous 
pression 

Flygt MF3085 HT 
250 
     Roue Grinder  

2,4 15 5 1997 

Total   40,8    

Poste  Pointe Royale  
     

Pompe  1 CP 3152 SH 265 15,0 49 33 2006 
Pompe  2 CP 3152 SH 265 15,0 49 33 1997 
Total   30,0    

Poste  La Semair  
     

Pompe  1 DP 3102 MT 470 3,1 10 33 1997 
Pompe  2 DP 3102 MT 470 3,1 10 33 1997 
Total   6,2    

T O T A L  P U I S S A N C E  77    

 

 
Poste sous pression 

 
 

     
 Poste POINTE ROYALE    Poste La SEMAIR



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 56/113 

 

4.2.3. Station de traitement d'eaux usées de Four à Chaux 

En 1990, mise en service de la station d'épuration à boues activées, à aération 

prolongée, de capacité nominale équivalente à 2 000 éq.hab. Constructeur  

GE.CI.CA 
 

Equipements Type Nombre Puissance  
(kW) 

    
Dégrillage Automatique 1 0,25 
    
Dessablage/ Bâche Volume : 1  
déshuilage Brasseur Usocome 1 0,12 
 Airflot Guinard 1 0,75 
    
Bassin Tampon aéré Aérateur flottant ASAC 1 1,5 
    
Aération Bassin circulaire Vol. : 300 m3 1  
 Moto-réducteur USOCOME 1  
 Turbine ASAC 1 11 
    
Décantation Bassin circulaire / Surf. 78.5 m2   
 Vol. : 160 m3   
 Pont racleur Surf. et Fond 1  
    
Recirculation Pompe Flygt 30 m3/h 2 3,0 
    
Séchage des boues 4 Lits de séchage-surface    
 200 m2 – volume utile 40 m3   
Poste eaux collatures Pompes 20 m3/h 2  
    
Divers (lampes)   0,38 

 T O T A L  P U I S S A N C E S  17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 57/113 

 

Principe de fonctionnement station de traitement d’eaux usées de FOUR A CHAUX 
 
 
 

 
 
 

arrivée 
effluents 
bruts 

dégrillage 

puits à 
boues 

entrée 

rejet au 
milieu 
naturel 

extraction 
des boues 

bassin 
d'aération 

clarificateur 

turbine 

 
local de 
commande 

turbine 
flottant

dégraisseur-
dessableur 
 

lits de séchage 

bassin 
tampon 

recirculati
on 

graisse
s 

usine 
Danone 

Zone 
Industrielle 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 58/113 

 

4.3. Fonctionnement des ouvrages 
 

4.3.1. Réseaux de Four à Chaux 

Les éléments sont inclus dans le paragraphe 1.1.10. 
 
 
 

4.3.2. Postes de refoulement 
 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 
Annuel Journalier Annuel Journalier Annuel Journalière  DESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Poste A 293 0.79 1 465 4 1 250 3 

Poste B (André 
berceau)* 399 1.17 1 995 6 1 250 4 

Poste C (Yves Brena) 466 0.66 2 330 3 1 158 2 

Poste D (Fardiny) 1 838 4.95 9 190 25 769 2 

Poste E (Duchet) 2 645 7.13 13 225 36 3 968 11 

Poste F (Jeanville) 1 006 2.76 5 030 14 948 3 

Poste G (Coco Baby) 28 0.08 140 0 85 0 

Poste H (piscine 
municipale) 298 49.67 1 490 248 687 115 

Poste I (Bonnaventure) 340 56.67 1 700 283 113 19 

Poste J (Deleray – 
Fibeuil) 363 0.99 1 815 5 938 3 

Poste K (Priam Yves) 278 0.76 1 390 4 445 1 

Poste L (Larmure Yves) 124 0.34 620 2 277 1 

Poste M (Ste Croix 
Fernande) 215 0.59 1 075 3 493 1 

Poste N (Chéry félicité) 257 0.70 1 285 4 567 2 

Poste O (Ardes Abel) 8 622 23.56 43 110 118 525 1 

Poste R (Biométal) 936 2.56 4 680 13 483 1 

Poste Q (Meubles 
labour)* 4 157 11.36 20 785 57 7 397 20 

Poste POINTE ROYALE 979 2.69 32 307 89 506 1 

Poste SEMAIR 399 1.09 13 167 36 1 050 3 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 59/113 

 

���    OPERATIONS PARTICULIERES D'ENTRETIEN 
        
La liste des opérations particulières d’entretien réalisées sur ces installations est 
détaillée ci-dessous. 

 
Pr « A » : le 20 et 22/01/2010 : remplacement compteur horaire et coffret électrique 
 
PR « E » : le 8/04/2010 : remplacement 1 poire de niveau 
 
PR « G » : le 22/10/2010 : remplacement poire de niveau ainsi que le relais de 
commande 
 
Pr  La SEMAIR : le 17/03/2010 : Remplacement Pattes supérieures et les barres de 
guidage.  
 
 

4.3.3. Station de traitement d'eaux usées de Four à Chaux 

 

FONCTIONNEMENT VOLUMES CONSOMMATION E.D.F. 
Annuel Journalier Annuel Journalier Annuelle Journalière  DESIGNATION 
(h/an) (h/j) (m3/an) (m3/j) (kWh/an) (kWh/j) 

Pompage Bassin 
tampon 704 1,9 14 080 38   

Aération 2 683 7,3     

Recirculation 3 971 12,2 119 130 322   

Extraction boues(1%)   60    

Energie consommée -- -- -- -- 53 823 145,5 

 

4.4. Opération de renouvellement 
 
Le tableau suivant détaille les opérations de renouvellement réalisées au cours de 
l’exercice 2010. 
 

SITE INSTALLATION 
DATE DE MISE 

A DISPOSITION 

DATE 

CHANTIER 

MONTANT en € 

HT 

PR « L » 
Renouvellement pompe 

immergée  
2006 09/2010 3 466,70 

PR « F » 
Renouvellement pompe 

immergée 
2003 09/2010 3 466,70 

PR « Q » 
Renouvellement partiel pompe 

immergée  
1997 09/2010 2 022,79 

PR SEMAIR Armoire de commande 1997 04/2010 5 830,00 

STEP Four à chaux 
Reprise des lits de séchage 

partiel 
1990 10/2010 3 964,80 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 60/113 

 

4.5. Limites des ouvrages et projets de renforcements 
 
 

4.5.1. Réseaux eaux usées 

Zone de la Semair 

La SME a réalisé une enquête sur les réseaux et les abonnés de la zone de la 

Semair afin de compléter la mise à jour des plans et détecter les éventuels 

dysfonctionnements. 

Une dizaine de regards sont à reprendre ou à retrouver et à mettre à niveau. 

Nous rappelons que sans la présence des regards de visite, il nous est impossible 

d’assurer correctement l’entretien des réseaux. 

Recherche de regards, test à la fumée et mise à niveau 

Coût : 8 k€ 
 
 

4.5.2. Postes de refoulement 
 

4.5.2.1. Auto-surveillance des postes de refoulement 

Les postes suivants ont été équipés de télésurveillance par la SME dans le cadre 

des engagements contractuels: 

- Poste Pointe Royale; 

- Poste Semair ; 

- 7 Postes Pression : A, K, N, F, R, L et Q 

Il restera au SICSM à faire équiper les 10 postes pression restants conformément à 
l’arrêté du 22/06/07. 
 
 

4.5.2.2. Sécurité 

Les postes suivants ne disposent pas de dispositif anti-chute :  

- Poste Semair ; 

- 16 postes Pression. 

 
 

4.5.3. Station de traitement d'eaux usées 

Les taux de charge actuels de cette station de l’ordre de 16 % en hydraulique et 9 

% en pollution organique permettent de nouveaux raccordements. Toutefois, ces 

valeurs sont estimées car il n’existe pas de  comptage en entrée ou sortie de 

station. 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 61/113 

 

Conformément à l’arrêté du 26 juin 2007, la station de traitement d’eaux du bourg 

devrait disposer d’un dispositif de prélèvement des eaux brutes (entrée de station) 

et d’eau traitée (sortie de station) et d’une mesure de débit en sortie. 

 

Le SICSM prévoit à terme l’abandon de cette station, ainsi que celles de Point 

Lynch, Bourg et Moulin à Vent et le raccordement des effluents à la future 

installation dont la localisation serait à Ponthaléry. 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 62/113 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

COMMUNE DU ROBERT 
 

RESEAU VERT PRE 
 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 63/113 

 

5. RESEAU DE VERT PRE 

La nouvelle station a été construite par CISE-GETELEC en 1999, livrée en 2000. 

La SME exploite cette installation dans le cadre de son intégration dans le 

périmètre affermé. 

Cette intégration a fait l’objet de l’avenant n°4. 
 
 

5.1. Schéma d'ensemble 

Le réseau est uniquement gravitaire. 

Il collecte les effluents du lotissement les Ananas et cité Les Ananas . 

Un réseau a été posé en 2003 par SOGEA, ces réseaux doivent collecter les eaux 

usées des riverains de Rivière Pomme. 



SICSM –10 COMMUNES   RAD Assainissement 2010 

Société Martiniquaise des Eaux   Page 64/113 

 

5.2. Inventaire des ouvrages 
 

5.2.1. Réseau de collecte 

 

Linéaires des réseaux  U janvier 2010  U Réceptionné 
en 2010 U janvier 2011  

 

Réseau Gravitaire  
      

Diamètre Ø 200  1 705 -   1 705 
Nombre de regards 60   - 60  

TOTAL GENERAL  60 1 705   60 1 705 

5.2.2. Postes de relèvement 

Aucun poste de refoulement sur le réseau de VERT-PRE. 
 
 

5.2.3. Station de traitement d'eaux usées de Vert Pré 

Cette station d’une capacité de 3 000 éq.hab est composée des éléments 

suivants :  

- prétraitements par tamisage –compactage maille de 0,5 mm, largeur 0,46 m ; 

- désodorisation par ventilation de l’air (150 m3/h) au travers de charbon actif en 

grains (200 l) ; 

- relèvement par 2 pompes de 62 m3/h à 4,7 mCE ; 

- bassin d’aération avec :  

o 1 agitateur, 

o 88 diffuseurs STEREAU OXYFLEX fines bulles ; 

o 3 surpresseurs ROBUSCHI de 350Nm3/h soit 400 m3/h à 0,62 m, 

o 1 échangeur de chaleur contre courant à plaque :  

•  débit d’air 800 m3/h à 120 ° C ramené à 70° C, 